(710). Vid. Nobil. v. DALIN I, c. C. XIX §. 14 & 15, qui di-

Præcipuas in Ecclesia Aboënsi dignitates, *Magno* nostro sedente Episcopo, sequentes gessisse viros reperimus: Præpositi munus post nostrum suscepit M. *Laurentius Mibaëlis Suuripää*, qui eidem deinde in Episcopali quoque dignitate successit. *Archidiaconi* nullius nomen ad nostram cognitionem pervenit. *Decanum* a. 1492 fuisse M. *Magnum Johannis* reperimus (711). Inter *Canonicos* eminentur *Magnus Laurentii* (idem, ut putamus, qui cognomen habuit *Grisefoth* vel *Griffoth*, et *Archidiaconi* postea dignitate auctus fuit?) et M. *Arvidus Kurck* (qui factus deinde fuit Episcopus): de quibus infra.

De *Præfectis* Arcium ac Provinciarum Finlandicarum, tempore quo *Olaus*, *Conradus* atque *Magnus* noster Ecclesiæ Fennicæ præerant, alio loco, ex instituto, egimus (712). *Legiferos*, quos eodem hoc tempore fuisse in *Finlandiæ*

ligens magni Viri patrocinium suscepit.

(711) Meminit DIJKMAN *Antiquitt. Ecclesiast.* p. 256 literarum, quibus Senatus Regni potestatem belli Rusfici dirigendi viris quibusdam præclaris, a. 1492 d. 28 Octobr. dedit; inter quos recenset, præter *Canutum Posse*, *Magnum Johannis*, in artibus Magistrum, *Decanum Ecclesiæ Aboënsis* (qui forte primus fuit hac dignitate ornatus?) *Ericum Ragvaldi* militarem, et M. Henricum . . . *Canonicum Aboënsis*. Quæ literæ, diligentiori sane dignæ examine, ubi jam deliteant, ignoramus.

(712). Vid. *Fol. Hebd. Aboëns.* a. 1785 Appendix, ubi Stiernmannianum eorum Catalogum supplere et emendare conati sumus. De *Aboënsibus* agitur p. 196 — 205; quibus nunc addimus, *Christiernum Benedicti* in Salestad etiam a. 1457 & 1462 vocari Præfectum Arcis Aboënsis (*Hövidzman pa Abo*); *Johannem Haquini* a. quoque 1472 audire Præfectum Fennicæ Borealis (*Fowgde i Norrfinne*); *Martinus Johannis* (*Mårten Jönsön*) Advocatus Aboënsis a. 1480 fuisse reperitur; *Johannes Kyle* non modo a. 1487 & 1488, sed etiam a. 1490 idem munus obisse, — *Præfecti Tavastenses* ibid, p. 219 sqq. enumerantur (coll. Ccl).

Landia reperimus, in subjecta nota nominabimus (713) quos, ut et *Judices Territoriales*, non alios fere nisi illustri loco natos, electos fuisse atque constitutos, comperimus.

De

GIÖRWELL *Sv. Mercur.* a. 1755 Sept. p. 268 sqq.): quibus addendus est Engelbertus Jacobi (*Engelbrecht Japson*) qui hoc munus annis 1448 & 1449 administravit; cui *Olaus Nicolai Tavast* a. etiam 1458 præfuisse reperitur. Male itaque hunc a. jam 1455 obiisse narrat Nob. STIERNAN (apud Dñ. GIÖRWELL l. c.); quod ve ex inscriptione sepulchro suo incita (atque a Nob. *Elia Brenner*, antequam incendio Templi Cathedralis a. 1681 periret, delineata ac in Bibliotheca Regia Stockholmensi conservata patet), quæ hujusmodi fuit: *Anno D. m. MCCCLX in crastino S. Petri de Cathedra obiit nobilis vir Olaus Thavasth Miles. Orate pro eo. — Præfetti Viburgenses* adferuntur in *Fol. Hebd. Ab. l. c.* p. 225 sqq. Addere licet, a. 1458 *Bothe Benedicti (Benktsjon)* Armigerum, vocari *Herr Iwar Niclissons fögethe* in iis partibus; a. 1455 *Jacobus Petri (Jappe Pederson)* dicitur *K. Carls Åmbtsman här i landet* (in Vib. provincia); & literæ Ep. Magni quas nuper attulimus (not. 709) misæ sunt ad *Magnum Laurentii Præfectum Viburgensem*. Tandem inter *Præfectos Korsholmenses* s. *Ostrobothniæ* (de quibus ibid. p. 26 sqq.) reperimus a. 1445 fuisse *Ingwarum Nicolai (Ingwar Nielsjon, Fogate uppa Korsholm)*; e cujus antecessoribus nominatur *Olavus Henrici*.

(713) Legiferi Fennæ Borealis fuerunt, post *Henricum Clausson* (de quo supra p. 483 sqq. Not.) 1. *Hartichinus Jacobi (Hartik. l. Hartvig Japson l. Jacobsjon)* clarus et potens in his terris vir, qui ab a. 1459 ad a. 1486 ei muneri præfuisse reperitur. Antea *Judicem* fuisse *Territorialem (Häradshöfdinge)* invenimus, cum Territorii *Vemoönsis* (a. 1449, 1453 & 1454; nisi Vicarium aliquando egerit?) tum in *Kaland* (a. 1450 & 1451), quod ubi querendum sit, nescimus. Tunc familia *Tavastica* temere inserit BÂNG, (in Schemate sæpius citato), cum tamen vel insignia sua gentilitia (*Bayen*) ad aliam omnino gentem pertinuisse doceant, tres quasi domos a parte laterali visas (gastar), duplici serie (quarum una sursum altera deorsum spectat), linea vel fascia separatas, ostendantia, quæ a superiore sinistra ad dextram in-

De statu cum civitatis, tum ecclesiæ atque literarum,
 nihil habemus quod iis quæ passim jam attulimus, adda-
 M m m m mus

feriorem partem scuti transverse porrigitur: cum quibus insignibus, illæ quæ *Gregorius Andree* (*Gregers Andersson til Koskis*) Judex olim Territorii Vemoënsis, vir non contemnendæ ille quoque in his oris auctoritatis gestavit, magnam similitudinem (inprimis qualia nonnunquam fiuntur) habere videntur. Quorum omnium effigiem in tabula ænea, huic operi adjungenda, spectandam dabimus. Fratres Legifer noster habuit *M. Arvidum Jacobi* Archi-Diaconum Aboënsē (de quo supra p. 603) & *Johannem* (*Jöns*) *Jacobi*, cujus vidua *Iugeburgis* deinde nupsit *Ul-soni Benedicti* (*Ulf Bengtson*). Ipse autem noster in matrimonio habuit *Ingeburgim Magni* (*Fleming*), neptem Legiferi *Nicolai* (*Clavus*) *Fleming*: prolem autem nullam reliquit. Idem hic *Hartichinus Jacobi* Templum Lætalense fundasse perhibetur. Inter Senatores Regni a Nob. UGGLA l. c. non recensetur. 2. *Ericus Ragvaldi* (*Eric Ragvaldsen l. Ravalsen*), cui ex insignibus suis gentilitiis nomen *Fargalt* (caput enim *Verris*, vel forte *Apri*? illa exhibent) tribuit Nob. UGGLA l. c. (III. Af-delning. N:o 647), quique a. 1487 & 1488 Legiferi munus administrasse reperitur; a. autem 1489, quo præfens fuit in Judicio a successore suo *Henrico Bitz* habito, vocatur *Præfessus Satacundiæ* (*Höfvidzman öfver allt Sathegvondh*). Num itaque munus Legiferi abdicaverat? Quod facere haud solebant. Vel nonne potius, utrumque conjungens officium, a Judicis tamen partibus peragendis illo tempore, ex aliqua causa abstinuit? 3. *Henricus Bitz* jun. nepos senioris ex filio *Erico* (de quo mox). Cfr. supra p. 542 sqq. Hunc a. 1490-1504 functum esse hoc officio, ex literis suis adhuc superstitis discimus. Anno autem 1506 mortuus jam erat. Vocavit se *Militem* in *Nyndis*. Uxorem habuit *Annam Johannis* (*Hans dotter Tott*). Cfr. v. STIERNMAN l. c. (in *Fol. Hebd. Ab.* a. 1785 App. p. 198) & *Ugglæ* l. c. N:o 633, qui ex his nostris emendari & suppleri debent. *Thomas Olavi* de *Torkila*, *Judicium* quidem *Provinciale* (*Lagmans-Ting*) aliquoties habuisse legitur (a. 1497 & 1489); sed *vicarii* tantum *Legiferi* partes peregisse, suspicamur? ut *Judicium Territoriale* (*Härads-Ting*), idem in Territorio *Moskoënsi* & *Vemoënsi*, loco *Ordinariorum* *Judicium* (a. 1472, 1477, 1480 & 1487) habuisse reperitur. Inter *Legiferos Fennicæ Australis* eodem hoc ævo occurrunt. 1. *Henricus Bitz* senior (s. avus), pater *Episc. Conradi*, *Miles* in *Wik*. (cfr. supra

mus (714).

LAURENTIUS.

Patrem hujus Episcopi, *Michaëlem Suurpää* (I. *Suurripää*, quod cognomen Latine *Capitonem* significat, Svetice

Stor

p. 542. sqq.); quem a. adhuc 1458 in vivis fuisse didicimus. Reliquis suis liberis addenda est filia *Birgitta*, uxor *Olavi Drake*, armigeri. Patri successit 2. *Ericus Bitz*, de quo ibidem supra commemoravimus, p. 545. sq. Hujus filiis addendus videtur *Andreas Bitz*, qui inter Hæredes Episc. *Conradi* occurrit? 3. *Christiernus Erille*, cujus literæ judiciales supersunt a. 1467-1469 datæ. A. 1463 & 1464 Judex fuit Territorii Halikoënsis (*Härads-Höfdinge*). Uxor autem ejus (secunda?) *Helena (Elin) Magni*, (quæ nupta antea fuerat *Henrico Horn*, cui filium *Claes Henricsøn*, postea Legiferum, pepererat?) a. 1442 die S. Petri ad Vincula (1. Aug.) viduam ejus se appellat (*Registr. Eccles. Ab. Fol. 195.*). Inter hunc & *Claudium (Nicolaum? Claws) Henrici* (de quo mox). *Judicium* habuisse a. 1482 reperitur *Jacobus Petri (Jeppe Pehrson)*, qui *Legiferum Suderfinniæ* sese vocat (cfr. supra p. 632. not. 705.). Quam dignitatem in literis quoque judicialibus a. 1514. datis (si anni nota recte sese habet?) sibi tribuisse, significatum mihi fuit. Num nonnisi vicarius erat? 4. *Claudius (Nicolaus) Henrici Horn*; cujus literæ annis 1487-1517 datæ extant. De duobus his Legiferis (N:o 3 & 4) ac Regni simul Senatoribus, cfr. Nob. *Ugglä* l. c. N:o 605 & 66?, ex his emendandus & supplendus. *Claws Henriksøn* vocatur a. 1470 Armiger, & a. 1486 Judex Territorialis. Anno 1520 in vivis adhuc fuisse, ex literis R. *Christierni II* (d. 10 Junii) ad Senatores Regni in Finlandia degentes (inter quos noster nominatur) scriptis discimus, quas inferendas curavimus *Foliis Hebd. Aboëns.* a. 1796, N:o 30.) Quando autem & quomodo mortuus fuerit, ignoramus. Inter eos quos Tyrannos occidi fecit, non comparet: sed eo circiter tempore tamen obiisse videtur. Inter *Judices* quoque *Territoriales* hujus ævi; plures occurrunt viri, nobilibus in hac terra familiis orti, & ipsi clari atque auctoritate præcipua pollentes: sed quibus enumerandis nolumus immorari.

(714) Inter Regni Senatores, variis consiliis publicis capiendis ac Literis scribendis adfuisse, (jam ut Præpositum in Reip. negotiis versatum) monumenta temporis sui docent: inter quæ ad nostras res pertinent Literæ quas una cum *Archi-Episcopo Jacobo (Ulphonis)*, *Stenone Sture* (Pro-

(Storhufvud) Consulem Anno 1455 & 1456 fuisse urbis Aboënsis, ex monumentis adhuc supersticibus discimus (715). Meritis ac dotibus ingenii (quas Parisiis excoluerat, Magistri nomen honoremque inde reportans) animique eminuisse, credas, quum ad Episcopalem dignitatem, præ nobiliorum familiarum candidatis, ascendere valeret? Cæterum de vita factisque suis antecedentibus, ac per quos honoris gradus ad Præposituram ierit, nihil omnino nobis constat. In munere autem *Præpositi* (ut postea in Episcopali) *Magno Nicolai A. 1490* successit; a quo tempore in multis literis, quarum exempla supersunt, illo honoris titulo ornatur. Cum post electionem suam, a. 1500

M m m m 2

initio

rege) & *Canuto Possé* a. 1490 die Johannis Baptistæ Upsaliæ dedit, quibus nonnulla prædia, quæ a *Lucia Olavi* (vidua *Henrici Clawsfon*) emerant, Monasterio Nådendalensi donabant (inter Literas hujus Monasterii servatæ: in quibus etjam comparent, quæ docent a. 1458, d. 29 Junii, cum mater sua *Helena Nicolai*, post mortem mariti bona ejus relicta inter liberos suos divideret, nostrum *Magnum* absentem ac peregre profectum fuisse, qui cum deinde rediisset, post diem I Maji rursus abiit. Utrum studiorum persequendorum causa, an (quod verisimilius est, vocatur enim jam *Magister*) ob alia negotia exteras terras eo tempore adierit existimare non possumus. Ad res vero ecclesiæ suæ illustrandas pertinebit fortassis, quod præter cæteras Fraternalitates Sacras, Convivium etjam S. Annæ suo tempore Aboæ floruerit: ut ex literis patet, quibus cum a. 1461 tabernæ quædam mercatoriæ ac cellæ vinariæ Altari S. Annæ, Templi Aboënsis, dono darentur, curæ illarum fratres hujus Convivii (*S. Annæ Gillesbröder*) præficiébantur. (Litt. Monast. Nådendal.).

(715) Cfr. Litt. his annis datæ, in *Registro Eccles. Ab. Fol. 216 & 133*. *Ragwaldus Suuripää*, civis item Aboënsis, qui a 1456 ille quoque Consul Aboënsis vocatur, ex eadem sine dubio gente fuit? (In Litt. Coenobii Nådend.) Idem a. 1462 & 1465 Senator Urbis Aboënsis in alijs audit Litteris, in Bibl. Reg. Stockh. feratis, Cognatione tamen noster cum nobilibus quibusdam familiis fuisse conjunctus reperitur. Ita in literis a. 1490 scriptis, dicitur M. *Laurentium* Archi-Præpositum Aboënsium cum virgine sibi cognata, *Anna Johannis*, filia *Johannis Petræ*

initio fere anni (d. 21 Mart.) factam (716), tamen non ante d. 25 Mart. sequentis anni 1501 Upsaliæ consecraretur (717), interim

(Jens Pederfons) *de Nijtygård*, quæ Monialis facta fuit, prædium quoddam Monasterio dedisse; quibus literis sigillum suum appendit, etjam *Arvidus Olavi*, Armiger (a vapen), *cognatus* Præpositi.

(716) Frustra igitur Nob. v. STIERNMANN inter *Magnum Nicolai & nostrum Laurentium* intrudere voluit Episcopum quendam *Andream*, quem sigillum suum appendisse dicit Literis deditionis (a. 1502 proximo die Martis ante diem Nativitatis Mariæ, h. e. d. 8 Sept. datis) quibus *Magnus Frille* Præfectus Arcis Aboëns. hanc exercitui Proregis *Stenonis Sture* tradidit. Vid. *Cel. GJÖRWELL Sv. Merc.* a. 1757. Sept. p. 272, & *Fol. Hebd. Ab.* a. 1785 App. p. 205. Non solum auctor noster, cujus locum ipse STIERNMANNUS allegat, expresse testatur, deditionem hanc factam fuisse *tempore Episcopi Laurentii*; sed etjam plures literæ docent hunc Episcopale munus gessisse a. jam 1501 (Reg. Eccl. Ab. Fol. 275 & 276.), quem ante a. 1506 diem non obiisse, simul constat (cf. ib. F. 285. & c.). Sine dubio apographon laudatarum literarum nactus Nob. STIERNMANNUS fuerat, in quibus vitiose nomen Episcopi, *Anders* pro *Laurens* (l. *Larens*) scriptum exhibebatur; aut si autographon oculis usurpavit, illud male legit, quod ei non raro accidisse reperimus. Itaque ille *Andreas*, de quo superiorum (ac prope coævorum) hominum nemo quidquam inaudivit, relegendus rursus est in tenebras ubi hactenus delituit.

(717) Qua occasione Confessionem & literas submissionis atque fidelitatis Archiepiscopo Upsalensi exhibuit, quarum autographon adhuc in Bibliotheca Regia Stockholmensi superest, quasque ex Apographo quod Reg. Academia Litterar. Humanior. Historiæ & Antiquitat. servat, excerptas, subjungemus: „Ego *Laurentius* Aboënsis sedis ordinandus Episcopus & sacrosancto ministerio vestro prædicationis officium suscepturus, „confiteor sanctam & ineffabilem Trinitatem, Patrem & Filium & Spiritum Sanctum, unum Deum naturaliter esse unius substantiæ, unius nature, unius majestatis & virtutis; coæternum Patri ac Spiritui Sancto filium, in tempore de eodem Spiritu Sancto conceptum & de Maria virgine natum credo, qui passus pro salute hominum, ad inferna descen-

interim in literis quibusdam nonnisi *Electus Aboënsis* saluatur (718).

uuu) Inter eventus memorabiles, qui brevi illo tempore quo hic Episcopus Cathedram Aboënsis occupavit, in Finlandia contigerunt, refert Auctor noster obsidionem & occupationem Arcis Aboënsis per exercitum *Stenonis Sture*, Regni administratoris (post arrepta ruffus in Regem *Johannem* arma) perfectam, ab aliis rerum hujus ævi scriptoribus (ne *MESSENIO* quidem excepto) non commemoratam, quamobrem nec omnes ejus circumstantias, quas ille nonnisi paucis tangit, illustrare jam valemus. Ipsum *Stenonem*, gravioribus in Svecia negotiis

M m m m 3. gotiis

„dit, indeque victor surgens & in cælos ascendens, venturus est in fine
 „seculi, ut reddat singulis secundum opera ipsorum. Præterea instituta
 „ac præcepta quatuor principalium Synodorum, videlicet Niceni, Con-
 „stantinopolitani, Ephesini & Calcedonensis, Canones quoque Synoda-
 „les & decreta quæ orthodoxa fides suscepit, me suscipere & prædica-
 „re velle confiteor. Hæreses & Schismata, & quicquid sanæ fidei adver-
 „satur condempno et anathematizo. Tibi etiam & privilegio Upsalensis
 „Ecclesiæ, tuisque successoribus, secundum sacros canones & decreta
 „Sedis Apostolicæ ex sacris canonibus ac legibus promulgata, pro scire
 „& posse me obediturum promitto, & absque illius consensu nullum me
 „præbere in magnis negotiis vel ordinationibus assensum; pro ejusdem
 „quoque Metropolitanæ publicis & privatis negotiis studio, consilio,
 „societate, me elaboraturum; nisi in eo quod ad propriam pertinet pa-
 „rochiam meam, profiteor. Et huic professioni meæ coram Deo & San-
 „ctis ejus sub testimonio quoque præsentis ecclesiæ, subscribo. Datum
 „Upsaliæ anno Domini MD primo, ipso die Assumptionis Mariæ, meo
 „sub sigillo præsentibus appenso. Et ego Laurentius præfatus manu
 „mea propria hæc subscripsi, in majorem evidentiam præmissorum.“ Si-
 „gillum Episcopi in Tabula adjungenda spectandum præbebimus.

(718) Vid. *Registr. Eccles. Ab.* Fol. 276, ubi vocatur *werdugh fader Laurens Suuripää*, *Electus j Abo.*

gotiis districtum, has oras tum non adisse, constat: quis vero exercitui suo, hic collecto vel huc misso, summo imperio præfuerit, remque gesserit, nisi quantum ex ipsis literis deditionem probantibus colligere licet, nescimus (719). Obsidionem licet a d. 2 Julii ad d. 6 Septembris toleratam, (quo tempore Episcopus interim Sveciam petiisse videtur) longiorem tamen futuram fuisse, Auctor significat, nisi milites Germani qui in præsidio erant, Præfectum *Magnum Frille* (720) ad deditionem faciendam coëgissent, quo pecuniæ summa ibi deposita, (ut videtur

(719) His literis sigilla sua appendisse, docet Nob. v. STIERNMAN (vid. *Fol. Hebd. Ab.* loco nuper cit.) Episcopum Aboënsē *Andream* (lege *Laurentium*, qui itaque jam ex Svecia factus redux fuerat), *Henricum Bütz* Equit. & Legiferum Fennicæ Borealis, *Antonium (Tönne) Erici* Præfectum Arcis Raseburgensis, *Henricum Stenonis* Præf. Arcis Tavastburgensis, *Dietericum Johannis (Dijric Hansson)*, qui a. 1498 fuit Judex Territorialis in Masco, & 1504 Præfectus Arcis Aboënsis, *Matthiam Philippi (Mats Filpusson)* & nonnulli alii ibidem nominati, cum nobiles tum cives urbici & inferioris ordinis, officiales ac ministri Proregis *Stenonis Sture*, Arcem Aboënsē eo tempore circumsedentes. Unde exercitum hunc, ex nominatarum Arcium Fennicarum præfidiis, quæ ad partes mox Proregis accesserant, constat, ducibus usum nobilibus nuper laudatis, colligi potest.

(720) Cfr. de hoc Nob. v. STIERNMAN l. c. (*Fol. Hebd. Aboëns.* a. 1785. App. p. 205 sq.). Ubi tamen quod de matre ejus dicit, eam filiam fuisse *Jacobi Petri (Jacob Pehrsson til Hapanim, lege Haapaniemiä)*, emendari ex illis debet quæ supra p. 638. not. 13. docuimus. Fuit enim filia *Magni (Fleming, til Villnds)*, ut videtur. Male hunc *Magnum Frille* Nob. v. DALIN l. c. C. XIX. §. 25. p. 849 vocat *Johannem (Hans)*. Cæterum superest Epistola ad eum R. *Johannis (, Til Mogens Frille, vor Embitzman paa Abo,*) data Kiöbenhavn a. 1502 D:nica Reminiscere (in R. Bibl. Stockh. servata.) qua ei imperat, ut sibi Stockhölmiæ obsidione liberaturo, veniat auxilio. Anno autem jam 1501 eum arcem Aboënsē (*Johannis* nomine) tenuisse, novimus. Vid. *Registr. Eccles. Ab.* *Fol. 216.*

tur) ipsi potirentur (721): qua re commemoranda Auctor noster, *Frillii* amicus, hujus fidem atque diligentiam vindicare studuit. *Danis* autem atque Regi *Jobanni* infensiolem simul fuisse, probra in hos mox subjuneta factis testantur; quæ ex recenti dolore spoliata ab his & crudeliter vastata urbis Aboensis (de qua re in vita Episcopi *Jobannis IV* dicitur) inprimis profecta esse, facile credas?

Cum *Rusis* autem inducias his temporibus factas esse, exemplum literarum hoc super negotio confectarum, (quod in R. Archivo Antiquitatum, haud ita pridem asservabatur, sed cujus legendi opportunitas nobis hactenus non contigit) testatur, hujusmodi rubro, ut ex indice monumentorum egregiæ hujus collectionis (jam inter R. Bibliothecam Stockholmensis, Archivum Regni & R. Acad. Literar. Humanior. Hist. & Antiquitatum partita, didicimus) ornatum: *Copia Literarum confectarum super pace & treugis factis inter regnum Svecie & Ruthenos, duraturis per XX. annos, ab a. D:ni MD quarto.* Harum induciarum nullam omnino Historici nostri, horum temporum, faciunt mentionem, nec facile credas, easdem esse

(721) Nempe pecuniam illam ad Regem pertinuisse credas? De qua tamen circumstantia, totaque adeo re, utrum quid lucis ipsæ literæ quibus *Frillius*, cum militibus suis in fidem receptus fuit, exhibeant, dicere non possumus, utpote qui illarum exemplum videndi opportunitate hactenus caruimus.

(722) Easdem tamen (quas *Messenius* l. c. dicit Proregem per *Antonium Turonis*, quem Nobil. *DALIN* vocat *Tønnes Ericson Tott*? in *Rusiam* expeditum, fuisse elicitas, ac deinde *Stockholmia* constitutas, ænnifi ad XXX annos pactas fuisse, male narrat *CELSIUS* (*K. Gustaf*

esse quas commemorat OLAUS PETRI (Chr. ad a. 1510) & post eum MESSENIUS (*Scand. T. IV. p. 69*) & V. DALIN l. c. C. XIX. §. 7. p. 867.) fuisse a. 1510 a *Svantone Sture*, Regni administro, cum Russis ad LX annos factas (722)? In quam rem ulterius inquirendum est.

Ad conditionem Finlandiæ, qualis hoc esset tempore, et Episcopi nostri de Diœcesi sua curam illustrandam, egregie pertinent Literæ Senatus Regni de augendo in Fennia numero Templorum & Ecclesiarum, illo monente ac flagitante Stockholmiæ a. 1504, in crastino b. Calixti (d. 14 Oct.) datæ: quare illarum exemplum ex Registro Eccles. Ab. (Fol. 258) describendum atque Foliis Hebdom. Aboënsibus a. 1789. (*Åbo Nya Tidningar*) N:o 42. p. 337 sqq. inferendum curavimus. Unde discere licet, parœcias, maxime in Savolaxia & Carelia, 12 aut 13 centenis constitisse Rusticis (colonis f. prædiorum possessoribus vel cultoribus), quorum quidam 15 aut etiam pluribus milliaribus a Templo suo essent remoti, ac ob viæ longioris, partim terrestris partim aquatici, impedimenta, raro cultui adesse possent Divino publico, aliqui vix semel tertio aut quarto quovis anno, aliqui nunquam: quare religionis ignari Christianæ, Lapponum ac ethnicorum instar viverent, nec ecclesiæ Sacramentis uti possent.

v*) Quasi (h. e. fere) annis VII Episcopum nostrum gestasse pedum Episcopale, accurate dici nequit; cum circa

I: s Historia, I Del. p. 231. Ed. 2.): nescio quibus nixus testimoniis? Rusforum monumenta de his inducis plane silent; teste MÜLLERO l. c. pag. 503.

circa initium a. 1500 electus, versus finem a. 1506 (in profesto S. Michaelis, h. e. d. 28 Sept.) obierit, adeoque nonnisi VI annos cum dimidio Ecclesiam rexerit Finlandensem: sed in talibus summa accuratio non spectatur. Die S. Simeonis (18 Febr.) literis sigillum suum appendisse adhuc reperitur (inter Monum. Cœnobii Nådend. servatis), ejusdem anni, quo, in medio mensis Augusti, Olandiam h. e. Alandiam, Åland (723) visitaturus, apoplexia correptus fuit.

vvv). Ante *summum altare* Sacelli omnium Sanctorum cum noster fuisse (juxta antecessorem suum Ep. *Magnum* III) sepultus dicatur; etiam hoc conjecturam nostram confirmat de pluribus Sacelli hujus altaribus: cfr. supra p. 624 sq. Ac si de aliis Templi Cathedralis Sacellis idem valuisse putemus; facile difficultas solvi poterit, de XII altaribus in Ecclesia Aboënsi uno eodemque die ab Episcopo *Conrado* consecratis: licet quod de unico altari (Corporis Christi) per totam Diœcesim ante illud tenapus consecrato additur, æque nobis adhuc maneat obscurum.

JOHANNES IV.

Hic ex qua familia ortus fuerit, omnino nos latet; nec sigillum suum videndi nobis facultas contigit. Ex verbis tamen Auctoris nostri fere colligas, humiliori fuisse
 N n n n loco

(723) Male MESSENIUS (*Chron. Episc. in vita nostri*) ac post eum WEXIONIUS (*Descr. Sueciæ* L. X, C. XI, n. 21); SPegel (*Bisk. Chron.* p. 398) alique, legunt; *Oelandiam*, quæ ad Diœcesim Aboënsis nec pertinuit unquam, nec pertinere potuit.

loco (in parœcia *Pargas*) natum (724)? Eruditionis imprimis fama, utpote qui *Magistri* titulum Parisiis reportaverit, viam ad Episcopalem dignitatem sibi munisse, verisimile est. *Archipresbyterum* Ecclesiæ Aboënsis antea fuisse, Auctor prodit: in qua voce interpretanda Historici nostri non consentiunt. *Decanum* interpretatur Nobil. NETTELBLADT (*Schwed. Biblioth. III Stück, §. XXI, p. 25.*): *Præpositum*, antequam Cathedræ Episcopali admoveretur, per VII annos fuisse, ac *Laurentio Suuripää* in utroque munere successisse, narrat RHYZELIUS (*Episcoposc. in vita nostri p. 346*); quod unde hauserit, nescimus (725).

x*) Electum fuisse Episcopum a. 1506 in *Proffesto S. Francisci* (d. 3 Oct.), Auctor testatur; RHYZELIUM igitur l. c. annum 1507 habentem, merito erroris arguit Nob. UGGLA l. l. (Rättelser uti III Afdeln. til pag. 72), provocans ad literas Senatus Regni d. 3 Sept. a. 1507 datas, in quibus *Johannes* noster *Electus Aboënsis* jam vocatur. Qui error inde natus fuit, quod antecessorem suum *Laurentium* anno demum 1507 mortuum fuisse existimaret, verba Auctoris nostri de tempore Episcopatus *Laurentii* male explicans; cf. supra p. 644 sq.

xxx)

(724) Non ad alia quam ecclesiastica munera (alicujus quidem momenti), homines plebejos illis temporibus potuisse ascendere, notum est. Facilius autem fuit civibus urbicis, imprimis Mercatoribus (quorum magna pars erant Germani), cum quibus jam tum familias nostras Nobiles connubiorum juribus non raro fuisse conjunctas monumenta docent, harum coetui aggregari.

(725) Etiam *Archidiaconum* aliquis possit interpretari? Si literæ (inter Monasterii Nädend. illas servatæ) quibus a. 1448 (1498?) Sigilla sua appendisse dicuntur Episc. *Magnus, Henricus Bitz in Nyuds*, Eques *Auratus*, & *M. Paulus Archipresbyter*, significant eundem qui a. 1512 vocatur *Erchediekn*? ibid.

xxx). Cum de Arce Episcopali Kuusto a nostro (*die Birgittæ*, d. 7 Oct) recepta loquens, Auctor non sine indignatione addit, coactum illum tamen fuisse, CC marcas monetæ Svecicæ *familiaribus* in illa arce existentibus numerare, priusquam arcem de manibus eorum extrahere posset; recentiores scriptores hos *familiares* interpretari videas *cognatos* atque *Hæredes antecessoris* sui: cujus interpretationis Auctor MESSENIUS fuisse videtur (726). *Familiares* autem Episcopi vocabantur quibus ille stipendium dedit (Hans tjænaræ och löntagare); atque hoc loco milites Episcopales, qui in dicta arce in præsidio erant (Stotts Besättninge): qui seditiosa licentia, nonnisi accepta prius pecunia definita, ei arcem tradebant & homagium præstabant. Cfr. supra p. 273.

Consecratum Upsaliæ sequenti demum anno (1507) *die Conceptionis Mariæ* (8 Dec.), fuisse, Auctor docet. Nempe confirmationem electionis suæ interim a Pontifice Romano sibi comparare necesse habuit: cui præstiti ab eo homagii formulam cum nacti simus eam subungere placet (727). N n n n 2 Mor-

(726) Vocabulo *familiaribus*, ab Auctore nostro adhibito, addidit modo in *Chronico Episc.* vocem *Antecessoris*. *Scand.* T. X. pag. 23 de Episcopo nostro scribit: „1508 (male!) *is non prius castro potitur Knuustensi* (ita perpetuo in exemplo impresso nomen illud corumpitur, pro „*Knuustensi*) quam *hæredibus* numerasset antecessoris, CC Svecicæ monetæ marcas.“ Quam eandem assertionem in *Chron. Rhythm. Finl.* (p. 43.), poetica scil. licentia, ita exornat, ut fere credas litem cum iis actam ad Judices detulisse, canens: „Men Bisp Johan har en tråta Med måster Månfes (lege *Larses*) til råtta Fränder går, och dem af sin arck „(sua ex arca!) Mätte gifva tuhundrade marck.“ Unde SPÆGEL atque RHYZELIUS suum deinde habuerunt sin företrådares fränder.

(727). „Ego Johannes Electus Aboënsis, ab hac hora in antea fidelis & obediens ero beato Petro & sanctæ Apostolicæ Romanæ Eccle-

Mortuum esse per suffocationem, cum glutisset frustum

„clesiæ, a Domino nostro Domino *Julio* Papa secundo, suisque succes-
 „soribus canonicè intrantibus. Non ero in consilio aut consensu vel fa-
 „cto, ut vitam perdant aut membrum, seu capiantur, aut in eos vio-
 „lenter manus quomodolibet ingerantur, vel injuriæ aliquæ inferantur,
 „quovis quæsito colore. Consilium vero quod mihi credituri sint per se
 „aut Nuntium seu literas, ad eorum damnum me sciente nemini pand-
 „dam: *Papatum Romanum & regalia sancti Petri adjutor eis ero ad retinendum & defendendum, contra omnem hominem.* Legatum Apostoli-
 „cæ sedis in eundo & redeundo honorifice tractabo & in suis necessita-
 „tibus adjuvabo. Jura, honores, privilegia & auctoritatem Romanæ Ec-
 „clesiæ, Domini nostri Papæ & successorum prædictorum, conservare,
 „defendere, augere & promovere curabo: nec ero in consilio, facto seu
 „tractatu in quibus ipsum Dominum nostrum, vel eandem Romanam
 „Ecclesiam aliqua sinistra vel præjudicialia personarum, juris, honoris,
 „status & potestatis eorum machinantur; & si talia a quibuscunque pro-
 „curari novero vel tractari, impediam hoc pro posse, & quantocius pot-
 „ero commode, significabo eidem Domino nostro, vel alteri per quem
 „ad ipsius notitiam pervenire possit. Regulas sanctorum Patrum, decreta,
 „ordinationes, sententiâs, dispositiones, promissiones & mandata Apo-
 „stolica, totis viribus observabo, & faciam ab aliis observari. Hæreti-
 „cos, Schismaticos & rebelles Domino nostro & successoribus prædictis,
 „pro posse persequar & impugnabo. Vocatus ad Synodum veniam, ni-
 „si præpeditus fuero canonica præpeditio. Apostolorum limina, Ro-
 „mana Curia existente citra, singulis annis, ultra vero montes, singulis
 „bienniis visitabo, aut per me aut per meum nuntium, nisi Apostolica
 „absolvar licentia. Possessiones vero ad mensam meam pertinentes non
 „vendam, neque donabo, neque impignerabo, neque de novo infeuda-
 „bo, neque alio modo alienabo, etjam cum consensu Capituli Ecclesiæ
 „meæ, inconsulto Romano Pontifice. Sic me Deus adjuvet & hæc san-
 „cta Dei Evangelia! Datum Upsaliæ ipso die consecrationis meæ, Do-
 „minica secunda Adventus, Anno Domini Millesimo quingentesimo se-
 „ptimo, meo sub sigillo.“ Servantur in Bibliotheca Reg. Stockholmen-
 „si; apographon autem, unde exscripsimus, inter monumenta Reg. Acad.
 „Litt. Human. Hist. & Antiquit. Sategisse Pontifices Romanos, non de

**rum cibi (carnis?) nimis magnum, nec manducando
fatis comminutum atque mollitum, Auctor dicit (728).**